INDICAÇÃO Nº
1433
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos para construção de uma quadra poliesportiva nas dependências da Escola Estadual Ataliba Júlio de Oliveira, situada no Bairro Nova Itapetininga, no município de ITAPETININGA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando as dificuldades financeiras enfrentadas pelas Administrações Municipais,

Considerando a necessidade de proporcionar um local adequado para a prática de esportes e lazer para os alunos da Escola Estadual Ataliba Júlio de Oliveira, os quais ficam a mercê de sol e chuva, prejudicando a sua própria saúde,

Considerando também, a necessidade de uma reforma geral na calçada que circunda a referida Escola, uma vez que as árvores que lá existem, cresceram e suas raízes danificaram a mesma,

Considerando a importância de obras que visam à melhoria da qualidade de vida de nossos alunos,

Considerando que a construção de uma quadra poliesportiva coberta na Escola Estadual Ataliba Júlio de Oliveira, na Vila Nova Itapetininga, irá proporcionar um convívio social mais intenso e uma recreação esportiva mais eficiente e salutar aos seus alunos,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, para que determine a adoção das medidas necessárias para viabilização de tal obra, que sem dúvida alguma, irá contribuir de modo significativo para o desenvolvimento das atividades esportivas na referida Escola Estadual do importante município de Itapetininga.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 861697 140409 1233